
 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 29/05.02.2019 referitoare la 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 174/07.07.2017 privind 

aprobarea proiectului cu titlul “MODERNIZARE DJ 504 LIM. JUD. TELEORMAN – 

POPEŞTI- IZVORU- RECEA- CORNĂŢEL – VULPEŞTI (DN65A), KM 110+700-

136+695, L=25,995 KM, COM. POPEŞTI, IZVORU, RECEA, BUZOEŞTI, JUD. ARGEŞ”, 

a D.A.L.I., a Proiectului tehnic, a cheltuielilor legate de proiect, a Acordului de parteneriat 

cu UAT-urile Popești, Izvoru, Recea, Buzoești și a Acordului de colaborare încheiat între 

Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea și Județul Argeș cu modificările aduse prin 

Hotărârea Consiliului Județean Argeș  nr. 136/27.06.2019 

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 26/SC/18.01.2021  al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul comun al Direcției Juridice Administrație Publică Locală și al 

Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr.897/20.01.2021; 

Având în vedere: 

 Programul Operațional Regional 2014 – 2020 , Apelul de proiecte POR 2016/6/6.1/2 

pentru  Axa prioritară 6 – Îmbunătăţirea infrastructurii, Prioritatea de investiții POR 2014-

2020 6.1 – Stimularea modalității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțe la 

infrastructura ten-t, inclusiv a nodurilor multimodale; 

 Contractul de finanțare nr. 848/09.01.2018 , cod SMIS 114308 aferent Proiectului cu titlul 

“MODERNIZARE DJ 504 LIM. JUD. TELEORMAN – POPEŞTI- IZVORU- RECEA- 

CORNĂŢEL – VULPEŞTI (DN65A), KM 110+700-136+695, L=25,995 KM, COM. 

POPEŞTI, IZVORU, RECEA, BUZOEŞTI, JUD. ARGEŞ”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 174/07.07.2017 privind aprobarea proiectului cu 

titlul “MODERNIZARE DJ 504 LIM. JUD. TELEORMAN – POPEŞTI – IZVORU - 

RECEA - CORNĂŢEL – VULPEŞTI (DN65A), KM 110+700-136+695, L=25,995 KM, 

COM. POPEŞTI, IZVORU, RECEA, BUZOEŞTI, JUD. ARGEŞ”, a D.A.L.I., a 

cheltuielilor legate de proiect, a Acordului de parteneriat cu UAT-urile Popești, Izvoru, 

Recea, Buzoești și a Acordului de colaborare încheiat între Administrația Bazinală de Apă 

Argeș-Vedea și Județul Argeș în etapa de depunere și verificare a proiectului tehnic 

ulterior semnării contractului de finanțare, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.4, art.5, art.6 și art.8 (capitolul 5, subcapitolul 5.3, lit.d) din Anexa nr.4 - Metodologia 

privind elaborarea devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții 

la H.G. nr. 28/2008, privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-

economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


 Prevederile Clauzei 37 Modificari din contractul de execuție nr. 6511/15.04.2020 

(2575/21.04.2020)- întocmit în conformitate cu Anexa nr.1 a H.G. nr. 1/10.01.2018 pentru 

aprobarea condițiilor generale și specifice pentru anumite categorii de contracte de 

achiziție aferente obiectivelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

 Art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Art. 173, alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Contractul de execuție nr. 6511/15.04.2020 /2575/21.04.2020 încheiat între Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Argeș și asocierea S.C. GENERAL TRUST ARGEȘ 

S.R.L. (Lider de asociere) – S.C.ALPENSIDE S.R.L. (asociat 1) - S.C. WFA IMPEX 

S.R.L. ( asociat 2), având ca obiect execuția lucrărilor  pentru proiectul cu titlul „ 

Modernizare DJ 504 limită jud.Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornăţel – 

Vulpești (DN 65A), km 110+700 – 136 +695, L=  25,995 km, com. Popești, Izvoru, 

Recea, Buzoești, judeţul Argeș” – cod SMIS 114 308; 

 Avizul A.N.A.P. nr. 7550/320/CN1012571/AC/01.04.2020; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 

 Avizul secretarului general al judeţului Argeș; 

 În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

ART.1. Se aprobă bugetul actualizat al proiectului ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. Teleorman 

– Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 110+700-136+695, L=25,995 

km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. Argeșˮ, conform Anexei nr. 1, parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.2. Se aprobă Devizul General actualizat al proiectului ,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. 

Teleorman – Popești – Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 110+700-

136+695, L=25,995 km, com. Popești, Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. Argeșˮ, conform Anexei  

nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART.3. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 174/07.07.2017 

modificată și completată prin H.C.J. Argeș nr. 29/05.02.2019  și H.C.J. Argeș  nr. 136/27.06.2019 

se modifică corespunzător prevederilor art. 1 și art. 2 la prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 



ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

ION MÎNZÎNĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data astăzi 29.01.2021 

Nr. 24 

 


